uidiam quæsierit. Quæ omnia ex aduerso in Bentiuolo usque adeò modum excesserant, ut cudendæ etiam monetæ munus impetraret à Cæsare, non obscure in contumeliam Pontificij imperij, sic ut in aureo numis mate ipsius Tyranni comata effigies cum serrato scuto cōplectente id Cæsaris Aquila, spectaretur. At Pādulphus nihil unquam usurpabat quod apud ciues in uidiam conflaret, ut qui modico comitatū, multoq; disimulationis artificio gratiam atq; potentiam sensim parandam arbitraretur, ingentiq; astu, & occultiore solertia sibi agendū esse statueret in ciuitate, quæ quadrisfariam diuisa in sanis factionibus seruiebat, quibus ciuitatis status commutari conuelliq; posse, ut sepius antea accidisset, manifeste prospiceret, si diuersa ciuiū studia negligeretur. Parem enim autoritatem alternantibus partium studijs in Republica obtinebat quatuor honestissimarum familiarum ordines, quorum summus erat uetus & nobilitatis, isque propterea Nobilium uocabatur. Secundus pari propè dignitate Popularium. Tertius ex utroq; ordine commissis familijs constitutus Nonarius appellabatur, quod is ordo à nouem delectis ciuibus, qui æquissimi uiderentur, anteau fuisse erectus. Huius ordinis aliquot erant Patriorum familiae, inter quas eminebat Petruccia, cuius facile princeps habebatur ipse Pandulphus, Iacobo maiore fratre qui excesserat è uita sibi locum relinquentे. Nonario autem ordini succedebat ultimus, qui Reformatorum appellatus est, quod hic tanquam exacte prudentiae ciues, male consentientis ciuitatis uitia-

emere

emendare formareq; in melius Rempublicam superiore tempore uoluissent. Cæterum Pandulphus & ab his aliorumq; ordinum co nspiratione cum Nonarijs urbe pulsus, aliquandiu in exilio sic uixit, ut nihil uirilis consilij efficacisq; industria remittens, non diu post in patriam uictor rediret; coactis scilicet in unum nō amplius quam trecētis suæ factionis hominibus, urbē noctu scalis adortus transiens illico moenibus, refraetāq; demum porta, urbe & curia potiretur, & aduersarios urbe expelleret; eo euentu ut qui modò extorti fuerant, eiectis aduersarijs Rempublicam administrarent, & cuncti ciues in omni Senatoria delibera-
tione Pandulpho obseruatis eius nutibus atq; suffragijs assentirentur; ipseq; unus in toto suo ordine au-
thoritate atque opibus potens, plebisq; etiam studio
subnixus emineret. Hanc eius potentiam agrè serebat Nicolaus Borghesius inter ciues maximè honoratus,
quanquam filiam Pandulpho collocasset. Verū tan-
ta erat Borghesii ambitio, eaq; liudi animi acerbitas,
ut facile cognitionis obliuisceretur, & generi autho-
ritatem conuellendā arbitraretur, & quod aliter ma-
ture fieri non posse uideretur, consilium eius quoquo
modo tollendi fusciperet. Sed insolētiam saceri, eiusq;
diram obtrectationem, impotentis generi sauitia p̄
occupauit. Borghesius nang; quum iret in forum tru-
cidatus est. Huius cæde conterritis ciuib; summa po-
tentia Petruccijs, Pandulphoq; in primis adstructa est.
Ab hoc patrato scelere, damnatoq; apud ciues, Pan-
dulphus offensus infamia, usq; adeo religiosè in poste-

rum à sanguine ciuium temperauit, ut quum aliquan-
tò post in ipsius cædē Bellantios, authore principeq;
numerose eius familiae Leonardo, deprehēdisset, quos
iure optimo occidere poterat, syncera fide oblata cle-
mentia conseruaret. Exinde mira calliditate apud De-
curiones egit, ut Triumuiralis in Republica Magistra-
tus crearetur; cuius muneris esset. Reipublicæ curam
suscipere, prætoriaeq; præsertim cohortis, quæ in foro
apud curiam stationem habebat, iura stipendiorū tue-
ri. Id uero facile impetratum est, resq; ita ceſit ut ipſe
unus è tribus crearetur, duobusq; mox collegis altero
magnis muneribus corrupto, altero autem quòd esset
ingenij pinguoris facile contēpto, solus ea magistra-
tus munia obiret, militares animos, indulgendo, uber-
rimeq; stipendia persoluendo sibi conciliaret. Noui de
mun consilij rem difficilem, & specie parum æquam
sed omnibus propè ciuium ordinibus utilissimam ag-
gressus perfecit. Abscindere enim opulētioribus Senē-
sis Imperij oppidis certas agrorū partes, atq; eas per
familias certis portionibus diuidere & adiudicare co-
stituit: quo munere insigniq; beneficio cunctæ uel ad-
uersorum ordinum familiæ sibi astringerentur. Eam
legem à Pandulpho suasam latamq;, Decuriones atq;
amplior Senatus facile promulgarunt, fruſtra recla-
mantibus oppidanis, qui inique eripi sibi sua alimen-
ta querebantur, latis ex aduerso promiscuè ciuibis,
qui ex aliena iniuria extra ordinum inuidiam augeri
suas opes uiderent, cuius decreti munificētia ad unius
Pandulphi gratiam, atque potentiam amplificandam
fine

sine controuersia rediret. Eo facto Pandulphus opes suas confirmauit, & ciuium amicorū adauxit, & pro pē totam reliquorum ordinum emulationem ita extinxit, ut ordo Nonarius supra ceteros summum authoritatis & gratiæ locum teneret. Hæc erant optimè prouisa parataq; aduersus uim intestinam; sed quæ ex terna auerterent arma, ciuitati ualida deerant præsidia, ut tum accidit, quum Cæsar Borgia ad perturban dam Italiam natus ad Pientiam usque urbem copias promouit, eo animo, ut Pandulphū Senis extruderet atque ea urbe, uti erat immodicus, potiretur. Agnouit Pandulphus ambitioni crudelisq; uiri insidias, generosoq; consilio effugere eam tempestatem, & Senenses ciues periculo liberare constituit; concionatusq; apud ciues nihil sibi incolumi patriæ esse carius ostendit; propterea se cessurum malignitati atque audaciæ externi sæuijissimiq; Tyranni, ut mature demum rediret. Atque ita interdilu mōrentibus plerisq; atq; lugētibus cum honesto potius quam ualido comitatu urbe excessit, commentaria ciuibus relinquens, quibus ad confirmandam tuendamq; patriam summae prudentiæ præcepta præscriperat. Huius facti mira celebritate deterfit non modo inuidiam, sed ampliorem etiā gratiam apud cunctos ordines adeptus est. Neque eum fellit opinio. Decedēte siquidem Senensi agro Borgia decreto publico ad tutelam patriæ, qui sponte se fecerat exulem, reuocatus est. Eo Borgia periculoso adueni tu admonitus communieundum se nouis amicitijs atq; federibus existimauit, in primisq; conciliādos sibi Flo-

rentinos ratus, prorogari sibi ueteres inducias quæ iam
tum planè effluxerant, postulauit, Petro Soderino qui
tum præcrat Reipublicæ ea conditione longiores con-
cedente, ut Montis Politiani oppidum de quo ex anti-
qua controuersia nimis fuerat decertatu, possessumq;
tum à Senensibus, Florentinis in præmium admisso so-
cietatis concederetur; quæ transactio Senenses ciues
amariores fecit, & Pandulphi gratiam in uniuersum
uehementer immunuit, quod ut priuatis rebus consule-
ret, publicis singulare detrimentu attulisset. Nec mul-
to post aduersus eum excitata est eadem Borgie ra-
bies ex aduentu Gallorum qui Neapolim armis repe-
tebant; concitantibusq; nonnullis, eò res deducta est
ut Pandulphus procellam in se immanium armorum
effundi cernens ad pristinum deserenda urbis consi-
lium rediret. Iamq; erat in itinere quum exoptatus de
morte Alexandri Pontificis nuntius ei superuenit; li-
beratusq; periculo ad consueta administrandæ Reip.
munia reuersus est. Pio autem Tertio Senensi in demor-
tui locum suffecto non magnopere lætatus est, quod il-
le esset diuersi ordinis, & tanquam uerè pius in libera
patria unum præ ceteris ciuem dominari indignè pa-
teretur. Cæterum immatura Pij mors intra paucissi-
mos dies erepti, Pandulphum eo metu ita liberauit, ut
sibi gaudio esset Iulius Secundus Ligur ei suffectus, cu-
ius gratiam certis officijs atq; muneribus facile pro-
meruit, studijsq; sui eum tulit fructum, ut Alfonsum eius
filius, coempto non dubiè purpure honore in Senatu
legeretur. Destinabat enim sibi Dominatus successore
Bor-

Borghesium è filijs natu maximum, eumq; fraternis sa-
eris opibus fauoreq; Pontificio confirmandum iudica-
bat. Sed ea cōsilia superi multis de causis improbarūt.
Nam ipse non multò post, angustia pectoris laborans,
quum ad Philippeas aquas iisset, apud sancti Cyriaci
oppidum fato concessit, climacterico ætatis anno. Li-
beri uerò eius in se ipsos insana arma conuertentes, à
Leone eo euētu Senis sunt depulsi, ut Borghesius atra
nexatus bile miser interiret: Alfonsus uerò Cardinalis
temere inita in Leonis pernieiem coniuratione in mo-
le Hadriani, non purpuratorum modò, sed infimo-
rum etiam hominum miserrimus à carnifice strangu-
laretur.

Iouij Iunioris.

Occulti ne iuuere tibi sub pectore sensus
 Petrucci, tacitæ ne artes, secretaq; rerum
 Consilia, atq; astus ueteris prudentia solers;
 An contecta dolis mendax tibi credita uirtus:
 Atq; humeris pullata diu circundata uestis,
 Nullaq; celsa domus, comitum tibi nulla caterua;
 Dum tu diſimulans pro libertate tuorum,
 Artibus his blandis incautam decipis urbem;
 Et patrias leges renouans, soceroq; perempto
 Arripis Imperium, atq; in te iura omnia transfers.
 Laude equidem dignum facinus, si numine dextro
 Di foueant; aut fors non auersata secundet.
 Sed qui te casus, que te Fortuna sequatur
 Aspice; bis exul nunquam tranquilla uidist;

Tempora turbatae per mille pericula uitæ
 Adde quod nati, quibus impiæ Regna parasti
 Conuulsi inter se fœdè, pars cæsa securi,
 Haud uixere diu regnandi heu dira libido;
 Discite mortales contenti niuere paruo.

Sub effigie Petri Soderini Flo-
 rentinorum Vexilliferi.

IVERSISSIMA ratione, honestio-
 réq; titulo Petrus Soderinus apud Floré-
 tiam Reipublicæ præfuit, prudentiæ &
 moderationis commendatione ad Ve-
 xilliferatum prouectus, qui honos nequaquam uti a-
 lias bimestris, sed perpetuus esset ad imaginem Roma-
 næ Dictaturæ. Nam sicuti Decuriones supremæ po-
 testatei qui bimestres erat, breui spatio magistratus uim
 inueterata consuetudine finiebant, nec suspectæ po-
 testatei esse poterant, ita uexillifero qui eis præesse sole-
 ret, aliquanto angustiora quam flagitarent grauissi-
 marum rerum consilia, terminandis sententijs spatiæ
 obueniebant. Propterea expedire Reipublicæ reban-
 tur, ut unus perpetua authoritate ad clauum federet,
 superiorumq; consiliorum atq; actionum gnarus, cer-
 tum perenni nec intercise prudentiæ præsidium, to-
 ties mutatis Decurionibus afferret, dignitateq; augu-
 stior Populo uideretur; In hoc imitati Venetos qui Se-
 natus ducem creant, cuius potestatem admirabili spe-
 cie amplissimam, sed nihil plus cæteris quam altero suf-
 fragio ualentem, certisq; legibus ideo circumscribunt,

ne ad

ne ad Tyrannidem aspirare queat, personam tamen
Principis ad Veneti Imperij dignitatem decoris insi-
gnibus tueatur. Soderinus hoc honore illustris factus
in Curiam cum familia uxorem traduxit, ut in omni
negotio assiduus Octouiris supreme potestatis adesset
sensim per hunc modum popularis effectus est, nouis
hominibus in Senatum accersitis, quum antea Patri-
tis in uniuersum, honoratisq; ciuibus patuisset. Faute
autem ei praesertim ciuium ordini qui Sauonarole dā
nati crematiq; in foro, memoriam pertinacissime cole-
rent, & Medicei nominis studia semper odissent, quas
quani ipse omnis expers odij, nequaquam se factiosum
ostenderet, & tanquam æquisimus libertatis defensor
in nullam inclinaret partem, eoq; populari inuestio
statu patriam diu tranquillam, opibusq; florentem fu-
turam arbitraretur, ac optimi inde praesidis & patriæ
parentis laudem, quæ nemini post Cosmum contigis-
set, multorum iudicio promereri crederetur. Sed non
mediocriter offendebat Patritiorum animos studioso-
rumq; Mediceæ factionis, à quibus mirifico studio e-
rat subleuatus, quod ingratè oblitus beneficij, secus ac
antea promiserat, eos propè in ordinem redigisset,
nec uigente popularium factione illos eminentiore ul-
lo honore dignos arbitraretur; quo neglectu ex per-
petua popularitate eos sibi non obscurè inimicos pa-
rarat, quorū postea Saluiatis Principibus, ipsoq; praes-
ertim Iacobo uarijs artificijs & machinationibus ip-
suis authoritas conuulsa sit, & ipse tandem Dictatura
honore spoliatus, dominatu & patria eiectus in exi-